
Lær at behandle mælkefeber og tilbageholdt efterbyrd 
Ny lov giver kvægbrugere mulighed for selv at behandle deres køer med kalkindsprøjtninger og 
børstave – med et kursus som betingelse. 
 
Når Obligatorisk sundhedsrådgivning i kvægbesætninger træder i kraft 1. juli, får landets 
kvægbrugere mulighed for selv at behandle dyr med mælkefeber eller tilbageholdt efterbyrd. 
Dyrene kan altså behandles, så snart sygdommene  opdages – også om natten og i weekenden. 
 For at behandle egne dyr, skal landmanden imidlertid kvalificere sig til det, både teoretisk og 
praktisk. Det gør han/hun ved at: 

1. deltage i et kursus om koens anatomi, kælvning, børlidelser og mælkefeber. 
Undervisningen fokuserer på diagnose, overvågning, behandling med børstave og 
indsprøjtning af kalk i blodåren. Efter endt undervisning får deltageren kursusbevis 1 

2. udføre praktisk behandling af dyr under supervision af besætningsdyrlægen. Efter mindst 
fem behandlinger (pr. sygdom/lidelse) udstedes kursusbevis 2 

 
Fokus på forebyggelse 
For at imødekomme behovet for undervisning i den teoretiske del arrangerer Videncentret for 
Landbrug, Kvæg umiddelbart efter de nye reglers ikrafttræden kurser fire steder i landet.  
 Kurset giver – ud over indsigt i anatomi og behandling – en kort introduktion til hovedlinjerne i 
Obligatorisk sundhedsrådgivning. Hovedsigtet heri er at fokusere på forebyggelse frem for 
helbredelse. Derfor omfatter ordningen obligatoriske besøg af dyrlæge 18-52 gange om året. 
 Under disse besøg er dyrlægen lige så meget forebyggende rådgiver som behandler.  
Men bliver dyrene – trods forebyggende initiativer – alligevel syge, er landmænd med gennemført 
kursus altså bemyndiget til selv at behandle for de nævnte lidelser.  
 Sundhedsrådgivningen er kun obligatorisk i kvægbesætninger på 100 køer/200 dyr, men 
mindre besætninger kan frivilligt tilmelde sig ordningen og derved opnå adgang til selv at behandle 
for de to lidelser – på tilsvarende betingelser. 
 Det er muligt at tilmelde sig Obligatorisk sundhedsrådgivning uden selv at behandle for 
sygdom (og deltage i kursus).  
 
Læs mere på dlbr.dk/sundhed 

 
 
Fakta om kurset 
Videncentret for Landbrug, Kvæg afholder i dagene 5.-8. juli fire kurser i behandling af mælkefeber 
og tilbageholdt efterbyrd. Kurserne finder sted: 

• 5. juli 2010 på Dalum Landbrugsskole 
• 6. juli 2010 på Gråsten Landbrugsskole 
• 7. juli 2010 på Comwell Rebild Bakker 
• 8. juli 2010 i Messecenter Herning 

 
Hvert kursus varer fra 9.00-18.30, og der undervises i grupper på max 25 pr. hold. Tilmelding 
senest fredag den 25. juni på dlbr.dk/sundhed eller til Marianne Borg, 8740 5502, mab@vfl.dk. 
Kurset er gratis. Deltagerne optages efter ”først til mølle”. 
Yderligere info og tilmelding på dlbr.dk/sundhed   
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